Datum per manus magnifici Joannis Zamoyski, regni 
Poloniae vicecancellarii, Belzensis, Knyszynensis etc. capitanei.

Stephanus rex.
(Hg. C zarto rysk i l tr .  309 sz. 19. és T éka N ar. 91. k.)

1576. jut. 5. Varsó.
Báthory István király X III. Gergely pápának.

»Studia sua et observantiam sedis apoatolicae, religionisque catho
licae tuendae constantiam, imo regnum etiam suum favori et prote
ctioni pontificis commendat.«

(Diugosz II. k. Epist. ill. vir. 1754. 1. és Theiner : Annál. tied. II. k.
206. 1.)

1576. jul. 25. Albae Juliae.
Báthory Kristóf Karnkowski lcujawi püspöknek.

»Eius et reipublicae Polonae studium in se plurimi faciens, assi
duo literarum commercio frui optat.«

(Diugosz II. k. Epist. ill. vir. 1732. 1.)

L.
1576. aug. 6.

Báthory a poroszoknak.
» S t e p h a n u s  D e i  g r a t ia  r e x  P o l o n ia e ,  e t c .  a d  s t a t u s  e t  o r d in e s  P r u s s ia e .«

Reverendissimis in Christo patribus, magnificis, genero
sis, nobilibus, spectabilibus et famatis terrarum nostrarum 
Prussiae ordinibus, sincere et fidelibus dilectis, gratiam no
stram regiam.

Reverendissimi etc. Probatur nobis magnopere studium 
Sinceritatum et Fidelitatum Vestrarum tum erga nos, tum 
erga rempublicam, quam nunc cum maxima omni ope, atque 
praesidio communi omnium nostrum juvandam et muniendam 
esse judicamus. Quamobrem etsi nonnihil dolemus inflammatis 
istis Sinceritatum et Fidelitatum Vestrarum erga nos, ergaque 
rempublicam studiis exiguam quandam moram adferri pauco
rum nonnullarum studiis non aeque ardentibus; tamen quoniam 
bona spe sumus, omnes ex aequo rempublicam esse tandem 
complexuros, ad eamque omnia sua studia nobis esse delatu
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ros: idcirco et Sinceritates quidem ac Fidelitates Vestras 
bono animo jubemus esse, et reliquos omnes omnia de nobis 
sibi benigna polliceri volumus. Quod ut omnibus certum ac per
suasum esse possit, nolumus ignorare Sinceritates et Fideli
tates quoque Vestras, constituisse nos istuc ad illas proficisci, 
atque eam quoque reipublicae regni nostri partem oculis no
stris lustrare, et, quam maxime poterimus, clementia nostra 
curare.

Interim autem quoniam Sinceritates et Fidelitates Ve
stras conventu terrarum illarum opus habere intelleximus, 
equidem ut Sinceritatibus et Fidelitatibus Vestris jam nunc 
promptum et paratum animum nostrum ostendamus, non gra
vate concedimus, ut conventum terrarum illarum Marienburgi 
ad diem primam mensis Septembris, ex auctoritate nostra 
publicare atque agere possint, ad constituendas rationes ter
rarum illarum perturbatas, et ad omnium animos majestati 
nostrae conciliandos. Ad quem nos etiam conventum ipsum 
duos ex senatoribus regni nostri missuri sumus, tanto libentius, 
quanto magis nobis et nostram dignitatem, et terrarum illa
rum, atque adeo totius regni nostri salutem atque concordiam 
curae esse prae nobis ferimus. Hi igitur quum istuc nomine 
nostro venerint, omnes conatus Sinceritatum et Fidelitatum 
Vestrarum pro republica et nostra dignitate susceptos, ex 
mandato et commissione nostra adjuvabunt.

Datum Varsaviae, die 6 mensis Augusti, anno domini 
1576, regni vero nostri anno primo.

(Más. hg. Czartoryski krakkai kvt. Téka Nar. 91. k.)

LI.
1576. aug. 6.

■' X III . Gergely pápa Báthorynah.

Gregorius Papa X III .
, Oharissimo in Christo filio nostro, Stephano regi Poloniae.
Illustris charissime in Christo fili noster! Salutem et 

äpostolicam benedictionem!
Quanta sit Maitis tuae pietas, inque catholica religione 

tuenda, Apostolicaeque Sedis et Christi vicarii dignitate, atque 
autoritate, ut par est, agnoscenda et colenda constantia, cum 
multorum sermonibus et fama ipsa, tum ex celebri illa profes
sione, quam apud nos fecit tuis verbis orator tuus a multis 
ante quam ad regiam istam dignitatem pervenires, apertissime 
cognovimus, opinionemque illam, quam tum coepimus, aman-
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tissime semper de te cogitatione retinuimus. Postquam autem 
in amplissimo regiae dignitatis gradu allocatus es, persvasum 
nobis fuit, te Deo atque huic sanctae sedi pietate eo devinctio
rem futurum esse, quo es munere ipso atque officio propin
quior. Omnis enim regis vera ac solida laus et in hac vita 
foelicitas in eo sita est, si velit omnem suam autoritatem, 
potestatem, consilia denique omnia Deo, per quem reges re
gnant, inservire, in sanctissimo enim cultu ejus tuendo laetis- 
simeque propagando. In  quo speravimus tuam operam nemini 
unquam catholicorum Poloniae regum fidei et virtuti cessuram.

Hoc igitur nostrum constans de tua pietate judicium 
tuis nunc litteris confirmari, quod nostrae, bonorumque omni
um expectationi amplissimae responderunt, summopere laetati 
sumus, divinaeque bonitati gratias, quantas maximas possu
mus, agimus, teque u t filium charissimum amplectimur. — 
Quod vero oratorem ad eam, quam solent omnes reges catho
lici, obedientiam praestandam nondum miseris, temporum dif
ficultati id accidisse et nos hucusque in terpretati' sumus., 
Cum venerit, libentissime eum videbimus, honorificeque, ut 
decet, accipiemus. De nostra autem erga te voluntate, falsis 
sermonibus te non esse permotum, laudamus, sicut et nobis 
nihil, quod esset ab optimo et catholico rege alienum, de te 
persvadere passi sumus. Consilium enim et rationes nostras 
ita semper Deo autore dirigere solemus, ut nemini prorsus 
praejudicium aliquod ne minima quidem in re inferamus. 
Regnum vero istud, Mai— tuam, resque tuas, omnes ita com
mendatas habebimus, ac tanta charitate amplectimur, ut fa
cile intelligere possis incolumitatem vestram, cum christiani 
orbis »securitate conjunctam esse a nobis vere existimari. De 
tua vicissim Maite sic nobis pollicemur, daturam omnem ope
ram, u t nullum pii ac vere catholici regis officium ab ea desi
derari possit.

Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo pisca
toris die 6. Augusti anno dni 1576. pontificatus nostri anno 
quinto.

(Egykorú másolat a lembergi Ossolidski könyvtár 168. cod. 409. lap.)

L II.
1576. aug. 8.

Báthory országgyűlést hirdet Tornba.
»Literae ad majores consiliarios regni a Begia Majestate datae, quibus 
indicit comitia regni generalia Torunensia, tum et particularia quoque.«

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lith- 
vaniae, etc.
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Quo in statu sit respublica haec regni nostri ipsam 
Sinceritatem Vestram per se satis superque intelligere arbit
ramur : nam quod ad domesticas quidem rationes attinet, etsi 
pleraque reipublicae incommoda maxima exparte sublata esse 
videantur, vel ex hoc ipso, quod magna hominum atque adeo 
etiam provinciarum pars, quae proximae electionis tempore 
diversam quandam rationem secuta erat, in fidem nostram 
concesserit; supersunt tamen non minus multa in regno ipso, 
quae curam, diligentiamque nostram maxime non solum po
stulent, sed etiam flagitent.

Interim duorum superiorum interregnorum,et continuato
rum, et admodum diuturnorum tempore, convulsis ipsis, quasi 
reipublicae fundamentis, primum unius regis morte, qui per 
longissimam majorum suorum seriem regnum hoc possederat, 
deinde autem alterius regis, in quo spes reipublicae costitu- 
endae collocari denuo videbantur, discessu ex regno repentino, 
mirum profecto esse non potest, si sub hoc initium regni nostri 
permulta exstent, quae instaurari, atque adeo in meliorem 
conditionem adduci desiderent, sive quis spectet vinculum 
ipsum reipublicae, civium inter ipsos concordiam debilitatam, 
quodammodo partim contentionibus electionum ipsarum, par
tim controversiis ipsis quum privatorum, tum ordinum etiam 
inter se, et terrarum nonnullarum, sive etiam spectet nervum 
ipsum rerum gerendarum, vectigalia regni publica, quae ita 
sunt superiorum temporum negligentia, attenuata, ut et mensae 
regiae reditus magnopere accisos, et aerarium ipsum publicum 
vehementer exhaustum relinquerint.

' Atque haec quidem domesticis in rebus; jám vero exter
narum quoque ipsarum rerum ea est profecto ra tio : qui sit de 
nobis omnium fere vicinorum nostrorum sensus, quae erga nos 
voluntas, plane ignoremus, et quod gravius est, multorum jam 
nunc cernamus non obscura alienati a republica nostra animi 
indicia, et quod omnium gravissimum est onus, ejusmodi casus, 
neque viribus profecto nostris firmandis, neque foederibus 
cum exteris principibus jungendis, satis adhuc reipublicae 
ipsi perspectum esse videamus. Quae omnia nisi quam primum 
consilio providentur, magnum aliquod reipublicae periculum, 
quod procul abesse optamus, adferre posse viderentur.

Itaque pro singulari nostro studio ad omnia, et susci
pienda, et subeunda pro hac republica, cui pro summis ipsius, 
et maxime recentibus erga nos meritis, vitam etiam ipsam de
bere nos profitemur, quum ita nobiscum statueremus, commu
nibus his malis omnibus communi potissimum omnium ordi
num consilio esse -occurrendum, de sententia consiliariorum 
regni nostri, conventum regni generalem, quod felix, faustum-

que sit, Thorunii ad diem divo Francisco sacrum [4. Oct.] in
diximus. In  quo quidem conventu, divino freti auxilio, et Sin
ceritatum Vestrarum opera atque consilio adjuti, ante omnia 
praesentium, tam domesticorum, quam externorum omnium 
incommodorum remedia investigabimus, tum autem, si quae 
sunt praeterea superioribus temporibus laudabiliter caepta 
pro republica, ea, quantum poterimus, persequemur, et deni
que omnibus lis agendis et pertexendis ceterarum quoque re
rum fundanienta ejusmodi jaciemus, quibus salus, amplitudo, 
splendor etiam omnis regni et reipublicae hujus nostrae in 
posterum rectissime inniti posse videatur.

Hortamur itaque Sinceritatem Vestram,1rut ad eum con
ventum veniat, et quum reipublicae ipsi officium suum, tum 
nobis quoque studium et operam suam praestet. Imprimis 
autem det operam Sinceritas Vestra, ut ad conventus ipsos 
particulares territoriorum profecta, ibique legatione nostra 
exaudita, omnem nobilitatem ad complectendam rempubli- 
cam cohortetur, seminaque ejusmodi futuro conventui regni 
generali jaciat, ex quibus seminibus fruges jam pridem in re
publica exoptatae certo sperari posse videantur.

Quae omnia quoniam in nuntiis terrarum ad conventum, 
regni deligendis maxima ex parte videntur esse constituta, 
perficiat Sinceritas Vestra auctoritate sua, u t viri inprimis 
graves ex nobilitate ad id munus eligantur, quorum virtus, 
industria, studium in rempublicam cognitum sit et perspe
ctum, quique in hac functione publica privatum quiquam ne
que habeant, neque agant, sed omnem suam cogitationem in 
rempublicam consumant, de qua nobiscum consulendi plenam 
etiam et non limitatam ad nos secum afferat potestatem. Ac 
quod ad eos quidem conventus particulares attinet, conventui 
minori i n . . .  .diem, majori vero seu generali in. . .  .diem as
signavimus. Factura Sinceritas Vestra pro officio suo et gra
tia nostra.

Datum Varsaviae, die 8 mensis Augusti, anno 1576.
(Más. hg. Czartoryski kvt. Téka Nar. 91. k.)

L i l i .
1576. aug. 18.

A poroszok Báthorynak.
»Literae a conventu Prussiae Mevensi ad Regem scriptae.«

Serenissime ac potentissime rex, etc. posteaquam hoc 
loco frequentes convenissemus, factum singulari Dei beneficio 
est, ut unanimi omnium nostrorum consensione, in ea iverimus

4 3 2  BÁTHORY ISTVÁN

OKMÁNYTÁRA.

sententiam, qua Regiae Majestati Vestrae, ut ab equestri or
dine, ita et civitatibus, nullis exceptis, fides et obedientia et 
fidelissima subjectionis officia deferrentur. Ac quum nostro 
nos munere functi simus, a Regia Majestate Vestra humillime 
petimus, ut (quod eam sponte ac pro sua ingenerata clementia 
ac rei aequitate facturam certe confidimus) pro more majorum 
ac jure nostro, nobis privilegia atque jura nostra, sublatis om
nibus gravaminibus atque incommodis, jurejurando, ut perpe
tuo a serenissimis Regiae Majestatis Vestrae praedecessori
bus factitatum est, confirmet.

Quod vero ad civitates attinet, quum habeant, quae si- 
gillatim Regiam Majestatem Vestram cognoscere et praestare 
exoptent, id peculiari scripto, hisce literis addito, Regiae Ma
jestati Vestrae humillime significant. Quarum ut Regia Ma
jestas Vestra clementissimam habere rationem dignetur, a 
Regia Majestate Vestra demisse rogamus.

Quod superest, felicem Regiae Majestatis Vestrae in 
has terras adventum cupidissime expectamus. Si vero Ma
jestatis Vrae R., propter graviora reipublicae negotia, iter 
illud ad nos, quamvis exoptatissimum, in aliud tempus differre, 
et nobis ad se veniendi certum diem praefigere visum esset, 
neque in eo Majestati Vestrae deerimus: sed ut per internun
tios nostros ad praestitutum diem properemus, dabimus ope
ram. Ad quae omnia ut Μ. V. clementissimam voluntatem 
suam nobis primo quoque tempore declarare dignetur, sub
missis precibus etiam atque etiam rogamus. Eandem Regiam 
Majestatem Vestram protectione divinae commendamus,

Datum Mevae, in conventione statuum et ordinum ter
rarum Prussiae generali, die 18 Augusti, anno a Christo 
nato 1576.

Serenissimae Regiae Majestatis Vestrae
humillimi subditi

Status et Ordines terrarum Prussiae.

S c h e d u l a  i i s d e m  l i t e r i s  i n c l u s a .
Serenissime, potentissimeque rex et elem™ domine.
Perferuntur ad nos multae gravissimaeque querelae, 

militem illum, qui jam ad praestolandum Majestatis Vestrae 
adventum in has terras immissus est, subditos nobilium et 
aliorum etiam hominum passim spoliare, et bona illorum pu
blicae quasi praedae exponere. Quod vero quum non tantum 
cum eorum, sed totius reipublicae periculo ac damno conjun
ctum sit, Majestatem Vestram enixo studio majorem in mo
dum rogamus, ut ei rei pro suo regio munere ita in tempore
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providere dignetur, ne ex scintilla magnum aliquod, quod Deus 
omen avertat, incendium oriatur.

LIV.
157,6. aug. 22.

Báthory felelete a poroszoknak.
»Responsum serenissimi regis Poloniae ad praecedentes literas statuum 

et ordinum terrarum Prussiae.«
Stephanus Dei gratia rex Poloniae, etc.
Reverendi, magn., gen., nobiles, spect., famati, sincere ac 

fideles nobis dilecti.
Ex literis Sinceritatum et Eidelitatum Vestrarum intel

leximus, quae in conventu Mevensi terrarum Prussiae acta 
sunt. Gratissimum nobis est Sine, et Eid. Vestrarum in nos ac 
rempublicam studium, cum testificatione subjectionis suae ac 
fidei et observantiae erga nos regem suum. Quum vero cerna
mus Sine, et Eid. Vestras, omnibus consiliis alienioribus a 
quiete et tranquillitate publica spretis, ad eam curam incum
bere, ut in communione reipublicae ejus salvi et jure ac liber
tatibus suis perfruantur, et ipsi boc vestrum studium benigni
tate nostra complexi, operam dabimus, ne hae a nobis ulla ex 
parte imminutae videri unquam possint, et ne de iis, tanquam 
sacrosanctis servandis, non satis vobis cavisse existimari pos
simus. Qua de re cum Sine, et Eid. Vestris coram commodius 
conferemus.

Etenim quod vos optasse ex literis vestris videmus, ut 
quamprimum in Prussiam proficisceremur, jam eo iter facimus. 
Itaque facile id a vobis effici potest, u t nobiscum alicubi con
veniatis, quod ut cum majori vestra opportunitate fiat, mitti
mus ad vos descriptionem dierum et oppidorum ac urbium-, 
per quas iter facturi sumus, ut ad tempus et locum, qui vobis 
videbitur, ad nos veniatis. Ea tamen ratio negotiorum commu
nium est, ut id maxime e republica for,e judicemus, si quam 
minimam moram interposuerint.

Hoc vero silentio praetermittere noluimus, valde nos 
mirari, quid causae sit, cur soli Gedanenses, majori, ut ea 
praescripto legationis ipsorum nuntiis Mevam missis dato ap
paret, cunctatione et haesitatione, quam ullus alius ordo vel 
civitas ad concordiam accessuros se ostendant, nec a verborum 
perplexitate refugiant ? Sed quid hoc sit, fortasse a Sine, etr 
Eid. Vestris, quum ad nos venient, plenius cognoscemus, atque 
etiam sicut ceteris de rebus, ita quid hac in parte nobis fa
ciendum sit, cum Sine, et Eid. Vestris agemus.

De injuriis istorum militum grave nobis et acerbe auditu
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'fuit, de quibus ad magn. palatinum Sandomiriensem, quem 
illis praefecimus, literas dedimus, u t efficiat, u t damna sarciant, 
et neminem in posterum ullo incommodo afficiant. Bene valere 
Sine, et Fid. Yestras cupimus.

Datum Gostinini, die 22 mensis Augusti, anno a Christo 
nato 1576, regni vero nostri primo.

Stephanus rex.
(Mindkettő a hg. Czartoryski kvt. Teka Nar. 91. k.)

L V .

1576. aug. 26.
Báthory üdvözöltetése a porosz határon.

»Oratio reverendissimi d. Petri Kostka a Sternberg episcopi Culmensis 
ad Stephanum, regem Poloniae, in ipsius in Prussiam ingressu habita ad

Sluzeviam.«
Quod Sacram Majestatem Vestram summo omnium stu

dio atque desiderio expectatam, ardentissimis votis cupidissime 
expetitam, jam tandem in hanc Prussiae Majestati Vestrae 
subditam provinciam, salvam et incolumem videmus, advenisse, 
maximas nos hoc quidem nomine, ac immortales Deo opt. 
max. concordibus animis gratias agimus, ac simul divinum 
ejus numen precamur, ut hunc Majestatis Vestrae ad nos ad
ventum, quum ipsi Majestati Vestrae faustum fortunatumque, 
tum nobis fidelissimis Majestatis Vestrae subditis, totique adeo 
reipublicae laetum et salutarem esse velit.

Id  quod etiam eo magis fore confidimus, quod ad Maje
statem Vestram non humanis aut consiliis, aut studiis, sed 
divino et munere et arbitrio, propter singularem Majestatis 
Vestrae pietatem, eximiam justiciam, admirandam in rebus 
omnibus prudentiam ac paene divinam, denique propter reli
quas excellentes, ac maximo rege dignas virtutes, maximi po- 
tentissimique regni gubernacula delata esse nobis omnino 
persuadeamus. Quam quidem et gratiam et felicitatem ex om
nibus uni Majestati Vestrae a Deo opt. max. tributam esse, 
quum Majestati Vestrae ex animo gratulamur omnes, tum 
vero etiam nostrum totiusque hujus Prussiae fidem et sub
jectionem Majestati Vestrae summo studio commendamus.

Quae provincia jam inde ex eo tempore, quo se regibus 
Poloniae tradidit, seque cum regno Poloniae sponte sua con
junxit, sic fidem suam erga dominos Poloniae reges coluit, sic 
mutuam conjunctionem cum regno Poloniae servavit, u t eam 
non modo ulla re, sed ne vel minima unquam suspicione viola- 
rit. Quum enim se non postremum regni Poloniae membrum
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Prussia agnoscat, et yero esse fateatur, nunquam sane neque 
antea potuit, neque nunc potest in animum suum inducere, ut 
se ullo tempore aut velit, aut cogitet a corpore suo abrumpere. 
Regibus autem dominis suis sic fidelis semper fuit, sic ad 
omne mandatum et voluntatem prompta et obsequens, ut nihil 
majus, nihilque sanctius habuerit, quam omni obsequiorum et 
servitutis genere de regibus, dominis suis optime mereri, iis 
omnibus in rebus placere, omnia eorum postulata atque jussa 
exhaurire.

E a vero si hoc tempore ad praestandum Majestati Ve- 
strae officium suum paulo cunctantior fuisse videatur, majo
rem in modum Majestatem Vestram et obnixe rogamus, ne 
id temeritate ulla, aut pervicacia, sed eo animo eoque consilio 
factum esse existimet, ut constituta omnium ordinum concor
dia, conjunctis consentientibusque studiis atque animis ad 
obedientiam Majestatis Vestrae accederemus. Neque enim ex 
eo tempore, quo Majestas Vestra in regnum Poloniae venit, 
non omnes Majestati Vestrae dediti, neque non omnes et ani
mis propensi, et studiis parati, et benevolentia accensi ad 
tuendum officium suum et religionem erga Majestatem Ve
stram fuerunt. Sed nonnulli opportunitatem spectabant, ut sine 
rerum ac fortunarum suarum naufragio, in quo versari vide
bantur, capta meliore occasione, se in Majestatis Vestrae po
testatem, fidem, gratiam, tutelam cum reliquis harum terra
rum ordinibus tanquam in tutissimum portum referrent. Sed si 
tamen in hoc nostro officio aliquid a nobis aut cessatum, aut 
praetermissum esse videtur, id singulari erga Majestatem Ve
stram fide, observantia, omnibus in rebus obsequendi studio 
sarcire et compensare modis omnibus conabimur, neque com
mittemus, ut in probanda Majestati Vestrae subjectionis no
strae fide, reliquis omnibus non pares esse videamur.

E t quoniam omnibus impedimentis remotis, omnes con
sentientibus et conspirantibus animis ad Majestatis Vestrae 
subjectionem atque obedientiam accedimus, ac nos, vitam for
tunasque nostras, et his cariora, famam, libertatem in pote
statem Majestatis Vestrae libenter tradidimus ac dedimus, 
primum quanto possumus maximo scilicet studio, reverentia 
ac submissione a Majestate Vestra domino nostro clementis- 
simo petimus, ut nos fidelissimos et obsequentissimos subditos 
suos gratia sua regia ac benignitate clementer prosequi, deinde 
ut jura nostra, privilegia, libertates, consuetudines, et omnia 
immunitatum genera a dominis Poloniae regibus his terris 
Prussiae concessa et data, integra, salva ac sarta tecta conser
vare dignetur:

Quod quum de Regia Majestate Vestra non modo con
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stans fama et maximarum plurimarumque rerum testimonia 
nobis confirment, sed etiam hic vere regius Majestatis Vestrae 
■aspectus plane clementissimus et humanissimus, polliceri vi
deatur non provehemur oratione longius, Deo tantum assidua 
vota faciemus, ut Majestatem Vestram felici omnium rerum 
successu florentem ac diu salvam et incolumem conservet, et 
ut ejusdem Majestatis Vestrae cogitatio, dicta et facta, sic 
divi numinis sui aura temperet atque moderetur, ut ea omnia 
ad nominis sui laudem et gloriam, ad ecclesiae suae sanctae 
defensionem et incrementum, ad decus et ornamentum nomi
nis Majestatis Vestrae sempiternum, ad totius regni ejus- 
que cunctarum provinciarum commodum et tranquillitatem 
redundent.

(Hg. Czartoryski kvt. Teka Nar. 91. k.)

LVI.
1576. áug. 30.

Báthory a poroszoknak.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithva- 
niae, etc. dominus,' nec non Transylvaniae princeps.

Significamus tenore praesentium, quorum interest uni
versis et singulis. Quum pro clementia et officio nostro regali, 
jura et privilegia regni Poloniae, m. d. Lithvaniae et terrarum 
iis conjunctarum Cracoviae in felici coronatione nostra jura
mento sanxissemus, juxta formam ejusdem juramenti in comitiis 
dictae coronationis nostrae editam, accidit, u t , consiliarii et 
ordines terrarum nostrarum Prussiae circa illud nostrum 
jusjurandum ac coronationem nostram non adessent, unde de 
jure coronationum regum, quod commune cum aliis regnicolis 
habent, periclitari videbantur, atque etiam quum in dicto 
juramento specifice et nominatim dictarum terrarum Prussiae 
mentio facta non esset, vereantur iidem consiliarii et status 
dictarum terrarum, ne qua dubitatio inde oriretur, quominus 
dicto juramento, terris quoque Prussiae obstricti videremur.

Itaque quum ad dictas terras venissemus, supplicatum 
nobis ab iis est, ut hanc dubitationem declaratione nostra tolle
remus. Cui quidem supplicationi benigne annuentes, de consilio 
et consensu consiliariorum nostrorum, primum viva voce in 
facie senatus et aliorum multorum nostrorum subditorum 
declaravimus et interpretati sumus: hoc juramento, quod Cra
coviae fecimus, terris quoque dictis Prussiae, ac earum homi
nibus, cujuscunque status et conditionis nos adstringi. Deinde

vero pro majori ejus rei evidentia, hisce quoque literis nostris, 
hoc idem nostrum juramentum declarando, bona fide dicimus 
et affirmamus, nostram intentionem et mentem, tunc quum 
juravimus, eam fuisse, nec alio sensu a nobis intellectum esse, 
quam ut ipsum juramentum etiam ad terras Prussiae perti
neret, ipsaeque terrae cum suis subditis in illo essent compre
hensae, uti et comprehensas volumus et interpretamur.

Hoc item illis cavimus, cavemusque per praesentes, quod 
juxta privilegium divi antecessoris nostri Casimiri regis debent 
-habere cum reliquis regnicolis communem electionem et coro
nationem regum futurorum, eoque jure salvo et illaeso utuntur 
temporibus perpetuis. In  cujus rei fidem et testimonium sigil
lum nostrum praesentibus literis est appensum, et manu nostra 

. subscriptum.
Datum Thorunii, penultima die Augusti, anno domini 

1576, regni vero nostri primo.
Stephanus rex.

(Más. hg. Czartoryski kvt. Téka Nar. 91. k.)
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L V I I .

1576. sept. 4.
Báthory Oanczka városának.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc.
Spectabilibus et famatis, proconsuli ac consulibus, toti

que communitati civitatis nostrae Gedanensis, fidelibus dilectis.
Spectabiles, famati, fideles dilecti. Miramur quid causae 

sit, quod non modo consensum ordinum regni Poloniae, in de
ferenda nobis subjectione, ut debuistis, minime secuti, verum 
etiam ne exemplo quidem proximo terrarum Prussiae permoti 
sitis. Itaque vos monemus pro nostra clementia, ut ab hac 
animorum obstinatione et temeritate recedatis, et si quem in 
animo scrupulum habetis, eum ejiciatis, ac coram revm<> d. Petro 
Kostka, episcopo Culmensi, et ma£n. Joanne a Slusewo, pala
tino Brestensi, consiliariis et commissariis nostris, quos ejus 
rei causa ad vos mittimus, jusjurandum nobis more majorum 
detis. Ni dederitis, pro iis, qui nostram et regni majestatem 
spernunt, vos habere, et rationes necessarias juris ac dignita
tis nostrae ac reipublicae tuendae, nos inire oportebit. Cetera 
ex rev. episcopo, et magn. palatino Brestensi intelligetis. Yalete.

Marienburgi, die 4 mensis Septembris, a. d. 1576. regni 
vero nostri primo.

Stephanus rex.
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LV III.
1576. sept. 13.

A  danczkaiak felelete.
»Literae Gedanensium ad Regiam Majestatem.«

Serenissime, potentissimeque rex, ac domine domine 
clementissime etc.

Qui proximis diebus Regiae Vestrae Majestatis ad nos 
missi fuerant legati, non mediocrem nobis spem attulerunt, 
tandem aliquando nos occasionem habituros R. M ail V. civi
tatis hujus rationes fusius et luculentius exponendi, ac ut dif
ficultates et gravamina, quibus hactenus premimur, aboleren
tur, ab eadem Mai*! V. demississimis precibus impetrandi.

Venerunt illi quidem et legationem suam exposuerunt, 
quae saltem eo pertinebat, ut fidelitatis juramentum R. Mai‘i  
V. praestaremus. Ad quod postulatum non ita sane respondi
mus, ut debitum recusaremus; sed ut ea, quae juribus, liber
tatibus et privilegiis obstant, inprimis Mai‘1 V. plenius inno
tescerent, eaque de causa rationes nostras ad Maitcn' V. perfe
rendas scripto consignavimus. Quas quum illi legi audivissent’ 
et saepius et diligenter, et multis precibus rogati, recipere 
nollent, non potuimus non magis magisque suspicari, res no
stras non eo, quo per se sunt modo, semper ad R. Mai— V. 
perferri, sed variis non interdum praejudiciis hactenus fuisse 
dubio procul oneratas. Quid enim acerbius nobis accidere pos
sit, quam preces nostras, quae nihil iniqui, nihil a dignitate 
clementissimi principis alienum desiderant, a Maiü5 V. beni
gnissimis auribus prorsus excludi. Fuerunt nobis etiam cum 
divis antecessoribus Poloniae regibus, quorum memoriam 
sanctam habemus, variae de juribus et privilegiis nostris actio
nes, et saepe tales, in quibus necessum fuit divorum regum 
postulatis jurium nostrorum conditionem opponere. Nec un
quam meminimus pientissimos principes tantopere mandatis 
suis institisse, ut non simul etiam rationes nostras ad aures 
suas admiserint. Qua clementia et aequitate quum R. Mai— 
V., non minus ac serenissimos antecessores, praeditam audi
amus, omnino pro rerum praesentium necessitate faciendum 
putavimus,· ut illud responsum, quod legati recipere noluerunt, 
per praesentium exhibitorem R. Mai‘1  V. demississimo vene
rationis studio ad manus proprias insinuaremus.

Ea propter quam possumus diligentissimis precibus de
mississime rogamus, dignetur ser. R. Mail?® V. civitatis hujus 
rationes, quae isthoc scripto comprehensae sunt (is enim scru
pulus est, qui jam dudum animos nostros excruciat), elemen-

tissimis auribus accipere, sinistras omnes, si quas de nobis 
concepit, suspiciones abjicere, eaque consilia benignissime 
suscipere, quibus civitatis hujus juribus, libertatibus et incum
bentibus gravaminibus quam optime consulatur, neque durius 
ad quorumvis hortationes aliquid statuere, priusquam alterius 
etiam partis, quod vere regium est, rationes clementius cogno
verit. Dabimus vicissim operam, quantum in nobis est, ut R. 
V. Mai4“  in posterum nos in praestandis eidem fidei et sub
jectionis studiis ac obsequiis non minus paratissimos, quam 
etiam re ipsa constantissimos experiatur. Eandem Deo o. m. 
diutissime superstitem, bona valetudine perfruentem, et regia 
fortuna florentissimam, ac nos ejus gratiae, clementiae ex votis 
omnibus commendamus.

Dátum Gedani die 13. m. Sept. a. d. 1576,
Ser™“  Regiae M ai— Ylü?

Obsequentissimi proconsules, consules, 
scabini, centumviri et tota communitas 

civ. regiae Gedanensis.
(Teka Naruszewicza 91. k.)

* *
1576. sept. 13. Marienburg.

Báthory,· X III. Gergely pápának.

(Theiner : Annales Ecclesiastici, Hornae 1856. IT. k. 108. 1.)
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L IX .
1576. sept. 15.

Báthory rendelete Danczka városához a hűség-eskü 
letétele végett.

»Citatio.«

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithva- 
niae etc. ac princeps Transylvaniae.

Yobis famatis, burgrabio, proconsulibus, consulibus, 
advocato, scabinis, centumviris, authoribus et capitibus causae 
praesentis, ex officiis et personis, deque bonis vestris omnibus 
ubicunque locorum positis, habitis et possessis, serio praesenti
bus mandamus, quatenus coram nobis et consiliariis nostris feria 
quinta proxima in arce no’stra Marienburgensi, aut ubicunque 
pro tum cum curia nostra feliciter constituti fuerimus, legitime, 
peremptorie ét personaliter compareatis, et singuli vestrum 
compar eant ad instantiam nostram, et instigationem instigato
ris officii nostri, quo vos hoc uno edicto pro tribus personaliter, 
et peremptorie citat, sicuti et nos citamus, propterea quod vos
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ijnmemores fidei et subjectionis vestrae, ad quam vi reintegra- 
tionis, incorporationis et inviscerationis perpetuae, jure divino 
et humano, astringimini, aliorumque jurisjurandi sacramento
rum divis praedecessoribus nostris, regibus Poloniae, tam in 
verba illorum, quam eorum sucessorum regni coronatorum, 
ac regno praestitorum, obliti eidem subjectioni et obedientiae, 
quam omnes alii regni, et magni ducatus Lithvaniae, et ter
rarum iis annexarum ordines et civitates legitime praestant, 
et vos praestare debetis, ausu temerario contravenitis, rebel
lesque vos, et spernentes majestatem ac superioritatem, et do
minum nostrum et regni exhibetis, contra omnia jura, insti
tuta, morem et consuetudinem regni, novo et pernicioso exem
plo, et, ut manifeste apparet, colore et arte varia, quibus reli
quis nostris subditis, civibus ejusdem civitatis fucum fecistis, 
et ad rebellionem manifestam viam stravistis, opportunitate et 
ingeniis vestris fisi; non attendentes, vos omnes et singulos, post 
statuum atque ordinum inclyti regni, m. d. Lithvaniae et ter
rarum Prussiae, ac aliarum fidei subjectionisque legitimam 
professionem, per nos, senatores et consiliarios regni nostri, 
diversis temporibus ac tandem non ita pridem, benigne et pa
terne cum attestatione beneficae voluntatis nostrae regiae of
ficii vestri commonefactos esse, quin potius causas commini
scendo, civitatem nostram muniendo, militem externum contra 
jura regni, et constitutiones terrarum Prussiae conscribendo et 
fovendo, fidos nostros subditos, cives ejusdem civitatis nostrae 
ad rebellionem non obscuram concitastis, sicuti adhuc conci
tatis, et omni genere versutiae armatis, insuper quietam et 
pacatam hanc provinciam belli studiis, et armis turbatis, eaque 
omnia audacter commisistis, sicuti adhuc committitis, postpo
sitis fide, jurejurando, honore, ohedientia atque reverentia no
bis et regno nostro debitis, per quae omnia crimen laesae ma
jestatis nostrae, manifestae, foedae rebellionis, et crimen cer
tum ignominiosae defectionis de facto incurristis. Citamini ita
que tam nostro, quam instigatoris nostri nomine praesentibus, 
peremptorie et personaliter, ad audiendum et videndum vos 
omnes et singulos in poenas criminis laesae majestatis, rebe- 
lionis, defectionis, jure et legibus contra ejusmodi sancitas in
cidisse declarari.

Ad haec itaque et alia, quae vobis latius in praefixo ter
mino objicientur et declarabuntur, prout vobis pro vestro inte
ressé de jure venerit, judicialiter responsuri. Certificantes vos 
praesentibus, quod sive in praedicto termino comparueritis, 
sive non, nos nihilominus, absentia vestra seu contumacia non 
obstantibus, ad ea, quae jus publicum dictaverit, definitive 
processuros.
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Datum Marienburgi, sabbato post festum exaltationis 
Sanctae Crucis proximo, anno domini 1576.

(Más. hg. Czartoryski kvt. Téka Nar. 91. k.)

LX.
[1576. sept. közepe.]

Mehemed vezérbasa Bálhorynak.
»Cupia literarum a Mechmet bassa per Mustapham causium Mariaeburgi

redditarum.«

Inter potentissimos et honoratissimos Christianorum 
principes potentissimo et honoratissimo regi Poloniae, dno d. 
Stephano Bathori, unico compositori omnium controversia
rum inter Christianorum principes accidentium, cujus finis ut 
optima sit desideramus, — gaudium et amicabilem salutem.

Compertum erit Dominationi tuae, quemadmodum allatae 
fuerunt nobis literae a magn. d. Machmeto, dignissimo san- 
giaco Bender missae, ex quibus cognovimus, quod 25 die 
Maii praeteriti, Bari, Vinniciae ac Braslaviae gubernatores 
(qui tibi non parent) cum plus duo millia Christianorum 
iniierunt in pagum apud Bender, et plus mille illorum inter
fectis, illorum etiam aedibus igni datis, omnia illorum armenta 
abripuerunt. Quod facinus quum a militibus nostris intel
lectum esset, illos statim consecuti sunt. Sed quum animad
vertissent et vidissent illos quam plurimos et se impares, 
pugnam agere, aut aliquid tentare noluerunt.

Deinceps etiam certiores facti sumus, quod in Acliir- 
man et Oxi ditionibus, plus mille latronum una convenerant, 
et non tantummodo musulmanorum nostrorum in illas partes 
proficiscentium negotia perturbabant, verum etiam illorum 
facultatibus abreptis, illos interficiebant, ex quibus unum 
Sulimanum Emirum nostrum occiderunt, una cum quibusdam 
suis hominibus, quod nonnulli, quos vita non privaverunt, 
nunc in multorum potestate captivi essent.

Bogdanorum voivoda quoque ad altissimam curiam 
serenissimi imperatoris literas misit, ex quibus certiores facti 
sumus, quod apud Bar millia circiter quatuor interius ex 
pago Demierowa appellato ac noviter fabricato, una cum 
Bari, Vinniciae et Braslaviae latronibus continue musulma- 
nos infestabant et maxima damna afferebant, et in Oxi pla
nitie non tantummodo armenta depraedabant, verum etiam 
illorum locorum incolas et habitatores, illorum facultatibus 
abreptis, interficiebant. Significavit etiam, quod quum latro
nes illi in Bogdanorum quendam pagum irruere decrevissent,
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et Bogdanis etiam consilium istud manifestum erat, illos cele
riter consecuti sunt, et illorum sex ceperunt, quorum unum 
ad altissimam curiam serenissimi imperatoris miserunt, ex 
quo certiores facti sumus, quod in oppido Braslavia est qui
dam latro, cui dicunt Istiosiovic, et habet duos filios, qui 
aggregavit apud se circa mille latrones, a quibus ista faci
nora quotidie committuntur. Hac de causa igitur a serenis
simo imperatore Dominationi tuae illustrissimae literae missae 
sunt, ut provideas, ne hujusmodi facinora a Polonorum guber
natoribus facta sint, quoniam non conveniens est, quod hujus
modi latrones saevissime non punientur et castigentur.

Oportet igitur, perlectis literis serenissimi et invictis
simi imperatoris nostri, omnem diligentiam habere, ut istos 
latrones retineas, et illos non impunitos dimittas. Sed si acci
derit, quod mandata vestra spernant, nos commisimus, et 
cum illustrissimis mandatis serenissimi imperatoris significa
vimus, non tantummodo honoratissimis Bogdanorum et Vala- 
chorum voivodis, verum etiam magnificis et illustrissimis san- 
giacis Bender, Silistriae et Nicopolis, ut ad opem ferendam 
vobis dilectissimi et paratissimi sint. Dominatio vestra igitur 
cum suis literis significabit supradictis sangiacis nostris, 
quidquid in hoc negotio decreverit, ut, deliberato consilio, et 
quid agendum sit deliberato, latrones et insidiatores illos, tu  
ex illa parte, nostri autem ex hac parte, quam primum oppri
matis, et interficiatis.

Certiores etiam facti sumus, quod Germani in nonnullis 
illorum ditionibus contra Dominationem tuam insidias tendunt 
et arma parant. Quod si ita est, animadverte, ne aliquid 
detrimenti tibi adferant. Nos igitur hac de causa commisimus 
magn. sangiaco Silistriae, ut Danubium transeat una cum 
copiis suis; ab illustrissimo et serenissimo imperatore nostro 
quoque commisum est magn. sangiaco Nicopolis, ut cum 
copiis suis paratissimus sit. Mandatum est etiam Bogdanorum 
voivodae, ut ad oppidum Sniatin proficisceatur, et Valacho- 
rum quoque voievodae significatum est, ut in confinio suo 
cum copiis suis promptissimus et paratissimus sit.

Hac de causa igitur serenissimus imperator noster, 
illustrissimus et excellens, literas potentissimo Tartarorum 
imperatori misit, in quibus eum ad vos custodiendos capita- 
neum granicialem elexit, ut omni cura, opera et diligentia 
provideat, ne a Germanorum copiis aliquid damni aut detri
menti patiamini. Mandatum est etiam omnibus magnificis 
sangiacis nostris, ac illustrissimo et excellentissimo domino d. 
Mustaphae, dignissimo bassae et consiliario serenissimi impe
ratoris nostri, et fratri nostro, nec non etiam illm0 et excellmo
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domino et magji. Lassae, domino d. Dausen bassae Temesva- 
riensi, ut ad praestandam opem et auxilium Dominationi tuae 
non tantum modo paratissimi, verum etiam citissimi et solli
citissimi sint.

Animadvertat, oportet igitur, Dominatio tua a Ger
manorum copiis, dum illorum consilia spernis, aliquid damni 
tibi non adferatur: oportet igitur, ut de hoc negotio in 
literis tuis, si quid audieris, ac etiam quidquid Dominatio 
tua statuerit, non tantum modo nobis, verum supradictis 
illustrissimis ministris altissimi et serenissimi imperatoris 
nostri copiosissime significes, et certiores reddas.

(Más. lig. Czartoryski ltr'. 307. sz. 309. 1.)

L X I.
1576. sept. 15.

Báthory a szultánnak.
»Majestas Regia ad Turearum imperatorem.«

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, etc. Serenissimo ac 
potentissimo principi, domino sultan Amurathi, imperatori 
maximo Constantinopolitano, Asiae et Europae, Persarum, 
Syriae, Aegypti, etc. domino, amico et vicino charissimo. Ut 
Deus augeat annos Serenitatis illius, et det illi prosperitatem, 
optamus.

Serenissime ac potentissime princeps, domine charissime. 
Ex aliquot epistolis Serenitatis Vestrae, quarum alteras ge
nerosus Mustapha, aulicus V™1? Serii?, alteras nobilis Chri- 
stophorus Dzierzek, stipendiarius noster, ad nos attulit, cogno
vimus praeclarum illud et constans Serii8 VU? erga nos, ac 
regnum nostrum Poloniae studium, et quod Ser'“  V™. veterem 
majorum suorum cum serenissimis regibus Poloniae, anteces
soribus nostris, amicitiam, nunc etiam inimicis regni istius 
testatam facere velit, atque praefectis vicinarum suarum di
cionum mandavit, ut si inimici regni hujus vim illi afferre vel
lent, ipsi quoque illorum ditiones aggressi par pro pari red
dant. Cui Serif8 Vlí? erga nos, ac regnum nostrum animo et 
benevolentiae ut sincero nostro studio satisfaciamus, operam 
dabimüs. Nec vero ingratum nuntium Seri' V -- fore scimus, 
quod jam vix aliquid supersit, quod tranquillitatem et concor
diam regni nostri impediat. Etenim quum post coronationem 
nostram Cracovia Varsaviam venissemus, primum nobis reli
quos praecipuos proceres Poloniae, qui diversarum partium 
erant, deinde vero ordines magni ducatus Lithuaniae solemni

Cerimonia interposita adjunximus. Inde inPrussiam progressi, 
solemnem subjectionem itidem accepimus ab omnibus ejus or
dinibus et civitatibus, praeter unam civitatem Gedanum, quam 
etiam ad officium redituram non desperamus. Itaque hoc con
sensu omnium ordinum ac terrarum regni nostri, externorum 
etiam, qui hoc regnum ambiebant, consilia perturbata puta
mus: verum tamen diligentiam adhibemus, ut quid agatur 
tam in Germania, quam in Moscho via, per exploratores co
gnoscamus. Id  vero ubi resciverimus, SerÜ! V— sine mora 
significabimus. Fortasse hieme, quando Serii V — majores 
copias emittere in bellum non consuevit, Germani aliquid ten- 
tabunt, Moschus sane, ut maxime hieme bella gerere consuevit.

Vehementer vero dolemus, quod ex ditionibus nostris 
homines temerarii subditis Serenitatis Vestrae damna dedisse 
dicuntur, sed id superiorum temporum regni hujus difficulta
tibus effecisse videntur. Etenim post illatam proximo anno 
terris Eussiae a Tartaris Praecopiensibus et Bialogrodensibus 
cladem, multi tum propter dolorem ob suos vel interfectos, vel 
in captivitatem abductos, tum propter egestatem, in quam 
propter illam cladem devenerant, cum illa colluvie hominum, 
quae in desertis campis, ex damnatis rei capitalis Polonis et 
Lithuanis, ac itemMosehis, Valachis, et aliis collecta versatur, 
sese conjunxisse, sub perturbationem regni carentis tum rege 
dicuntur. Cui incommodo, acceptis regni' gubernaculis, obviam 
ire statim non potuimus, multis periculis impediti: verum jam 
composita regni concordia, ad meliorem disciplinam a nobis 
omnia rediguntur, praefecti finitimarum arcium idonei consti
tuuntur, de his maleficis diligens quaestio et cura habetur, ut 
et hos, qui nunc damno haec intulerunt, puniamus, et genus 
istud hominum inquietorum extirpare possimus, et hoc certe 
inprimis efficiamus, [ne] a quoquam nostrorum subditis V i? 
Serii injuriae inferantur: non dubitamus enim Serii? V i?’ 
effecturam, ne ab illius subditis regni quoque nostri hominibus 
noceatur. Sed quomodo hos maleficos puniverimus, et quo
modo haec, et ex qua occasione facta sint, quae admissa esse 
dicuntur, re plenius cognita et perfecta, intra perbreve tem
pus Serii? V“  faciemus certiorem.

Caeterum commisimus quibusdam commissariis nostris, 
ut generoso Mustapha, aulico Serii V-?, per urbem Leopolim 
redeunte, jus de mercibus et rebus Bernardi, subditi Serii V i? 
Leopoli mortui, de quibus Seri! Vi? scribit, reddant, et omnino 
curent, ut articulo hac de re, qui est in foederibus, plene sa
tisfiat. Confirmandorum autem et renovandorum foederum 
causa, .oratorem pristino more regni nostri jam jamque ad 
Seri??' Vi““  missuri sumus.

öKuiÁNYtÁKA. 4 4 5
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De villa Niemierow, de qua palatinus Valachiae con
queritur, informati sumus a consiliariis regni nostri, illam 
prorsus in fundo regni nostri locatam esse, et ultra plurimum 
adhuc tractus inculti superesse, qui ad regnum pertineat, at- 
-que satis bene definitos istic cum Valachia limites esse, nec 
unquam antea de illis litem motam fuisse. Yerum et de hoc 
negotio oratori nostro, qui ibit ad Seriül Vüü, plura commit
temus. Bene et feliciter valere Ser*"" Vram cupimus.

Datum Marienburgi, die 15. mensis Septembris, anno 
1576. regni vero nostri primo.

L X II.
1576. sept, 15.

Báthory a nagyvezérnek.
»Majestas Begia ad Mehmet hassam.«:

[Miként fentebb a szultánnak; új a kővetkező:]

. . .  Quod verő Illustritas Vestra in literis suis praeterea 
addit de pecunia, quam generosus Andreas TaranowsM, Po- 
lonus, in interregno ad aulam serenissimi imperatoris , missus, 
mutuo sumpserit, eam remittimus. Filium Joannis Balassi, 
priusquam literae Illli! Vi!? nobis redditae sunt, ad interces
sionem multorum consiliariorum nostrorum dimisimus, hone
stis tamen et commodis nobis ac subditis nostris conditionibus 
interpositis: itaque ad eum scribemus, ut patrem moneat, ut 
humanius cum hoc milite ejus Serenitatis agat, atque etiam 
per eum rationes liberandi istius militis ex captivitate quae
remus. Cum caesare Tartarorum amicitiam libenter colemus, 
nec dissimiles nos hac in parte antecessoribus nostris, divis 
Poloniae regibus, praestabimus: verum cupereraus, ut hac in 
re aequitas servetur. Etenim quantam vastitatem superiore 
anno regno huic attulerit, scimus Ilid  Vü! satis compertum 
esse. Aequum vero foret, ut pro beneficiis, quae illi conferen- 
tur, non injuriis, sed officiis commoda regno ac nobis rependat. 
Pergrata vero etiam nobis fuerunt, quae de Ilid  V™ erga nos 
studiis et officiis exDzierzek, stipendiario nostro, intelleximus, 
ac etiam ex literis I lid  Yd? aperte ipsi perspeximus. Curabi
mus et ipsi, ut 11111 V?a? de nostra benevolentia constare possit. 
Bene valere 111*?1? V?am cupimus.

Datum Marienburgi, die mensis Septembris, anno 1576.

SÁíHoitY István

(Mindkettő a párisi cs.'kvt. coll. Baur. «063. III. k.)
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L X III.
1576. sept. 17.

Báthory rendelete a Danczka vidéki fa lvak lakóihoz.
»Literae Regiae ex polonico idiomate translatae.«

Stephanus Dei gratia rex Poloniae, etc.
Universis et singulis subditis nostris omnium insulae 

villarum, ex quibus hoc tempore subditi nostri cesserunt.
Significamus hanc esse voluntatem et mandatum nostrum, 

ut quilibet sine mora ad aedes, agrum et facultates suas quanto
cius cum uxore, liberis et universa substantia revertatur. Id  si 
feceritis, rebus vestris, sicuti antehac, secure uti poteritis. 
Si vero aliter facere, et cum rebellibus habitare, et vos illis 
permiscere praesumeritis, non tantum domos et facultates ve
stras amittetis, sed etiam vitae periculum sustinebitis.

Quare absque mora ad vestra revertimini, certi, quam
primum reversi fueritis, vos iis secure usuros, et sub prote
ctione nostra ita futuros, ne vos etiam minimum malum offen
dat. Sub gravi indignatione nostra aliter non facturi.

Datum G-rebini, die 17 Septembris, anno domini 1576. 
regni nostri anno primo.

Stephanus rex.

LXIY.
[1576. sept.]

Báthory hírnöke felhívása a danczkaiakhoz.
»Schedula tubicinis ex idiomate germanico translata.«

Novit Sacra Regia Majestas, dominus noster clemen- 
tissimus, incolas hujus urbis esse fideles regni subditos, sed 
quosdam suo privato compendio studentes, eos falsis dictis 
seducere, quasi Majestas Regia privilegiis hujus civitatis de
tractum ac derogatum cupiat, quod nunquam in animum in
duxit, sed si quisquapi jus infringere velit, esse muneris regii 
unum quemlibet penes jura sua conservare ac tueri. Quare 
quum animadverteritis quam fortunam illi experti sint, qui vi 
Majestati R. resistere voluerunt et prohibere, ne cum suo exer
citu ingrederetur: monet, ut petant ac cupiant ipsius Majesta
tis gratiam, nec permittant bona sua vastari, uxores, liberos 
et seipsos trucidari. Si vero id non feceritis, dabit operam R. 
Majestas, ut pauco post tempore omnes in illius manus incida
tis, nec mentem ejus ad lenitatem aut misericordiam revocare 
possitis, sed miseranda morte omnes cum extrema internecione
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atque excidio pereatis. Si vero gratiam ejus Majestatis aucu
paveritis, Majestas R. vobis justam ac debitam gratiam refe
ret, ac libertates, privilegia ac jura vestra inviolate servabit.

(Mindkettő : Téka Nar. 91. k.)

,LXV.
1576. sept. 19.

A danczkaiak levele Bdthoryhoz.
• »Literae Gedanensium ad Begiam Majestatem.«

Serenissime, potentissimeque rex, ac domine domine 
clementissime etc.

Serenissimae Regiae Majestati Vestrae, proximis literis 
nostris, rationes hujus civitatis prolixius exposuimus, quales 
hoc statu rerum essent, quibus etiam impediti fidelitatis jura
mentum adhuc quidem praestare non possumus. Quae quum 
ejus sint generis, u t nec ab officio fideque nostra, nec ab aequi
tatis norma nobis alienae videantur, omnino futurum speravi
mus, ut quicquid'hactenus subjectionis praestandae studio dif
ficultatis obstitisset, benignioribus remediis temperaretur.

Verum praeterquam quod nihil a Majestate Vestra no
bis literis responsum est, ea spe non mediocriter dejecti sumus 
iis citationis literis, quae nuper inter ordines sparsae sunt, 
quibus de laesae majestatis et rebellionis criminibus gravissi
mis, cum summa nostrorum omnium infamia, durissimis et 
ignominiosissimis sane verbis evocamur. Idque magis eo dole
mus, quod ejus generis flagitia ne quidem ad cogitationes no
stras unquam penetrarunt. Aliud longe majorum nostrorum 
exemplo didicimus, aliud etiam in colenda subjectionis fide, 
serenissimis antecessoribus debita, semper in hunc usque diem 
praestitimus. Neque vero videmus, quo pacto crimen laesae 
majestatis impingi nobis possit, cum Majestati Vestrae jurati 
nondum simus, nedum ut ipsius voluntatem de tuendis juribus, 
et libertatibus nostris, et aboliendis, quae .per contrarium irrep
serunt, gravaminibus perspectam habeamus. Neque illud re
bellionis argumentum est, quod jura, libertates, privilegia 
nostra, sarta tecta cupimus, sed fidelitatis potius indicium, ut 
quo vigilantiores in tuendis illis simus, eo R. V. Majestas in 
comprobanda subjectionis fide nos experiatur constantiores. 
Praeterea gravissimum illud omnium est, quod dum de civita
tis Gedanensis rationibus tractamus, dum rerum componenda
rum finem quaerimus aliquem, interim hostilibus irruptionibus 
pagi civitatis infestantur, colonorum fortunae diripiuntur,
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praedae tanquam ex hostico abiguntur; quae quidem initia, 
quantorum saepe malorum occasiones pariant, exempla non 
desunt; quas nunc etiam calamitates non Prussiae solum, sed 
etiam universo Poloniae regno conciliare possint, ominari sal
tem abhorremus. Nihil armis opus est in eos, qui, salvis juri
bus et libertatibus suis, subjectionem et fidem minime recusant.

Nec ignorat E. V. Majestas stabilius imperium esse, 
quod benevolentia potius, quam vi et armis acquiritur, cujus 
tota ratio non in terrore, sed in fide parere volentium consistit. 
Quapropter quum nihil iniqui petamus, nihil magis in votis 
habeamus, quam ut in libera regni Poloniae republica nostris 
juribus, et libertatibus illaesis tuto frui possimus, quibus recte 
praestitis, nec obedientiam, nec subjectionem detrectamus: 
quam maximis possumus precibus demississime E. Majestatem 
Y. oramus, ut inter cetera totius inclyti corporis membra, ci
vitatis etiam hujus clementiorem rationem habere dignetur, 
quam ut eam, quovis jurium aut libertatum suarum praejudi
cio, vel possessionum detrimento praegravari velit, nedum ut 
ejus citationis instrumento, majoribus quibusvis difficultatibus 
nos omnes implicari patiatur, sed hoc potius suae clementiae 
proprium esse benignissime statuat, ut rebus omnibus pacatis, 
et citatione isthac abolita, qua 'nostrorum omnium fidei et 
existimationi vehementer obtrectatur, honestis et legitimis ra
tionibus, nobis simul et ceteris' Prussiae statibus, unaeum 
regni totius incolumitate, quam optime clementissimeque con
sulatur. Faciet rem hac regiarum virtutum praedicatione 
dignissimam, et nobis vicissim perpetuis inserviendi studiis ac 
obsequiis nullo non tempore promerendam.

Datum Gedani, 19 Septembris, anno domini 1576.

(Teka Naruszewicza 91. k.)

LX YI.

1576. sept. 23.

Danczka város tanácsa Báthorynak.

»Literae senatus Gedanensis ad Begiam Majestatem.«

Serenissime, potentissimeque rex ac domine domine 
clementissime.

Nihil nobis hactenus majori curae fuit unquam, neque 
nunc aliud summo, quo fieri debet, agimus studio, quam quo 
pacto cum Eegiae Vestrae Majestatis clementia civitatis hu
jus rationes quam optime constantissimeque conciliare possi-
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m us; et eam ob causam quiquid. hucusque difficultatis obsti
terit, non semel tam verbis, quam literis demississime contes
tatum fecimus.

Absit enim, ut quicquam hac in parte a fide vel offi
cio nostro alienum committere, nedum nos a vetustissima 
nostrorum majorum incorporatione sejungere velimus. Inte
rim autem cum summo nostrorum omnium dolore experi
mur, nos non solum durissimis edictis evocari, et ejusmodi 
criminibus onerari, a quibus cogitationes nostrae semper ab
horruerunt ; verum etiam, posthabitis aequissimis excusationi
bus nostris, adeo festinanter in ea causa procedi, ut vix facul
tas circumspiciendi res necessarias, nedum aliis modis, aut ra
tionibus rem tractandi, propter itinerum obsidiones, et vicino
rum agrorum direptiones, securitas hactenus relicta videatur. 
Quod quum per se in his terris inauditum, et a R. Majestatis 
V. tantopere praedicata clementia pietateque longe sit alienis^ 
simum, humillimis precibus oramus, dignetur clementissime 
R. Y. Majestas in hac causa, qua de juribus, libertatibus pu
blicis, de honore, fama, vita et fortunis nostris agitur, eam ad
hibere benignissimam modo rationem, ut clementjoribus modis 
civitati consulatur, ac de rationibus ejus maturius, ac tutius 
deinceps tractari possit, neve nos, vel temporis angustia, vel 
cujusvis contumaciae, quae longe a nobis abest, praetextu, 
praegravari patiatur. Faciet rem perpetua sua clementia ma
xime dignam, nobis autem omnibus, quibus debemus, ac pos
sumus fidei et obsequii generibus humillime promerendam.

Datum Gedani, die 23 Septembris, anno 1576.
(Teka Naruszewicza 91. k.)
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LX V II.
1576. sept. 27.

jOanczka város tanácsa — a királynak, hírnöke által.
»Literae senatus Gedanensis ad Begiam Majestatem tubicini datae.«

Serenissime potentissimeque rex ac domine domine 
clementissime.

Venit ad nos hodie praesentium exhibitor cum schedula 
quadam, quam publice volebat proclamare, in eam ferme sen
tentiam scripta, ut seremissimae Regiae Majestatis Vestrae 
nomine universos cives ad regiam clementiam ejus comple
ctendam, rebellionem vero seponendam, adhortaretur. Quod 
an citra periculum ejus futurum esset, universa plebe, propter 
publicas possessiones in omnium conspectu nuper devastatas,
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nunc etiam hostiliter concrematas, vehementissime commota, 
ipsiusmet arbitrio comisimus: qui rebus aliquanto propius 
inspectis, proclamationem eam utilius censuit intermitti. Nos 
vero non mediocri dolore conficimur, nos et universam civita
tem, praeter innocentiam nostram, hostilibus sane modis affligi, 
non a R. Majestate Y. (quod cogitari nefas existimamus), sed 
per eos, qui jam compluribus annis paene nihil magis, quam 
civitatis perniciem exoptant ac moliuntur. Etenim quaenam 

,alia causa sit, non intelligimus, praeter culpam nostram ist- 
liaec fieri, Deum et conscientiam testes locupletissimos ha
bemus.

Nam nec fidem et subjectionem nostram detrectamus, 
nec a ceteris ordinibus regni nos sejungimus, modo nostris 
etiam juribus, privilegiis, libertatibus et tot incumbentibus 
gravaminibus, more majorum, recte provideatur ac consulatur. 
Id quod jam antea pluribus literis, responsis, tractationibus 
abunde superque tam diserte declaravimus, ut minime nunc 
opus sit denuo commemorare.

Ceteri plerumque subditi, quum novus princeps inaugu
ratur, eo sunt ad officium suum alacriores, quod libertates 
suas novis immunitatibus auctum iri sperant. Soli nos tam in
felici fato conflictamur, ut nec earum, quae nunc sunt, incolu
mitatem satis habeamus exploratam, quinimo inauditis hacte
nus cladibus, interim dum nobiscutn ultro citroque tractatur, 
plus quam hostiliter affligamur. Idque magis eo dolet, quod 
ne quidem internuntios ad R. Y. Majestatem tuto mittendi, 
deque rebus nostris cum ipsamet sufficienter agendi, propter 
itinerum obsidiones, et publice nunc usurpatas direptiones, eo 
quo necessum est temporis spatio, facultas nobis relicta fuerit. 
Neque certe dubitamus, si nunc etiam Majestas Yestra civi
tatis causam clementius attendere, remque omnem ex inter
nuntiis nostris majore cum securitate cognoscere dignabitur, 
quin deinceps aequiori erga nos omnes animo sit futura. Nam 
quae jura, quasque libertates majores nostri suo sanguine 
comparatas nobis tradiderunt, ea posteris intacta non relin
quere, perpetua cum infamia nostra dubio procul, ipsa Ma
jestate Vestra judice, committeremus. Quapropter iterum ac 
iterum humillimis precibus supplicamus, dignetur benignissime 
sacra R. Y. Majestas rebus bis omnibus mature tractandis 
et ex aequo bonoque componondis, clementiorem aliquem mo
dum adhibere, quam ut hasce terras cum fidelium subditorum 
irrecuperabili detrimento spoliari, uri, devastari patiatur. Fa
ciet rem benignitati suae regiae plane consentaneam.

Datum G-edani, die 27 Septembris, anno 1576.
(Teka Naruszewicza 91. k.)

29*
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L X V III.
1576. sept. 28.

Báthory vesztegzárt hirdet Danczka ellen.
»Mandatum Stephani regis Poloniae contra Dantiscanos«

Universis et singulis, principibus tam ecclesiasticis, 
quam secularibus, dominis arcbiepiscopis, episcopis, ducibus, 
marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, militibus, capi- 
taneis, locumtenentibus, gubernatoribus, vicegerentibus, prae
fectis, castellanis, rectoribus, magistratibus, praetoribus, offi
cialibus, teloneariis, datiariis, tabellariis, passum portuumque 
custodibus, classiumi et quarumcunque navium praefectis, ac 
ceteris — salutem et omne bonum.

Existimamus non obscurum apud omnes esse, quod ci
vitas Gedanensis artibus aliquot civium res novas molientium 
decepta et oppressa, a nobis et regno nostro Poloniae defece
rit, violata fide, quam serenissimis regibus Poloniae, praesen
tibus et futuris, regnoque in perpetuum obstrinxerat, quando 
cum terris Prussiae ad regnum Poloniae, a quo aliquando 
exciderat, reincorporaretur. Quorum quidem civium factioso
rum temeritas eousque processerat, ut nobis copiarum partem 
extra urbem opponerent, qqibus concisis, quum nibil de rebel
lione sua remiserint, sed in ea perstent, tenemur pro jure
jurando, quod regno Poloniae dedimus, eos ad officium 
reducere.

Itaque quum videamus illos auxilia terra ac mari quae
situros, ad impediendos illorum in mari conatus, certas naves 
deputavimus, inter quas hanc. . ., ut diligenter naves tam 
Gedanensium, quam exterorum, qui illis milites, arma, aut 
commeatum subministrare voluerint, prohibeat, intercipiatque, 
nemini autem fidelium subditorum nostrorum aut amicorum 
noceat, ac nominatim navibus serenissimi Svecorum regis, 
affinis nostri carissimi, ac ejus subditorum, quinimo, si opus 
fuerit, eas tueatur ac defendat. Insuper volumus, ne res quas
piam, vel merces hoc modo interceptas apud se asservare, 
vel literas, scrinia, sarciniasve mercatorias clam occultare 
audeat, verum res ejusmodi omnes ad nos, vel officialem no
strum a nobis ad id designandum deferat: qui quidem de iis, 
an juste legitimique acceptae sint, nec ne, cognoscendi plenum 
habebit jus et facultatem. Quod autem ad divisionem earum 
mercium attinet, decimam partem omnium rerum intercepta
rum nobis de jure praeservamus, quam fisco nostro inferre 
tenebitur. Quae omnia suprascripta se diligenter executurum, 
juramento coram nobis, vel officiali nostro praestando compro-
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habit, ac a sociis quoque suis simile juramentum ipse exiget. 
Quamobrem postulamus a Dominationibus Vestris, ut ei libe
ras ubivis locorum transitus, receptus, stationes praebeant, 
atque eum immunem ab omnium vectigalium solutione prae
stent ; tum in iis rebus, quibus vel ad pericula propulsanda, 
vel ad necessitatem sustentandam agnoverint, suis studiis illi 
adsint. Daturi vicissim operam sumus, ut Dominationes Ve
strae omnibus mutuis in officiis nostrum studium erga se 
perspiciant.